UBNH TỈNH CAO BẰNG

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số: /KH-SLĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Cao Bằng, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH THANH TRA

Việc thực hiện các quy định Pháp luật về Lao động,

An toàn vệ sinh lao động, Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm tai nạn lao động, Bệnh nghề

nghiệp tại doanh nghiệp năm 2023

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Bộ Luật lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 26 tháng 5 năm 2015;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Thông tư số 11/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng;

Thực hiện Quyết định số 4614 /QĐ-SLĐTBXH, ngày 13 tháng 12 năm 2022

của Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và xã hội phê duyêt kế hoạch Thanh tra năm

2023;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng xây dựng kế hoạch thanh

tra việc thực hiện các quy định pháp luật về Lao động, an toàn, vệ sinh lao động, Bảo

hiểm xã hội, Bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại các đơn vị trên địa bàn

tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nắm bắt và đánh giá tình hình thực hiện các quy định pháp luật về Lao động, an

toàn vệ sinh lao động, Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

tại các đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Đôn đốc, nâng cao ý thức trách nhiệm người sử dụng lao động, người lao động

thực hiện đầy đủ các quy định pháp luật về Lao động, an toàn vệ sinh lao động, Bảo

hiểm xã hội, Bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại các doanh nghiệp.

Kiến nghị, xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật về việc thực hiện các quy định

pháp luật về Lao động, an toàn vệ sinh lao động, Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm tai nạn

lao động, bệnh nghề nghiệp tại các doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

Thực hiện công tác thanh tra phải nghiêm túc, khách quan, trung thực, công

khai, dân chủ, đúng đối tượng, nội dung, đúng quy định của pháp luật.

Kết quả thanh tra phản ảnh đầy đủ và chính xác tình hình thực hiện các quy

định pháp luật về Lao động, an toàn vệ sinh lao động, Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm tai

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại doanh nghiệp; kiến nghị các giải pháp nhằm khắc

phục những tồn tại, hạn chế của các đơn vị được thanh tra; đề xuất sửa đổi, bổ sung cơ

chế, chính sách; xử lý kịp thời các hành vi vi phạm (nếu có).

Kết luận thanh tra phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai,

dân chủ và kịp thời.

II. NỘI DUNG THANH TRA: Theo đề cương gửi kèm.

III. PHƯƠNG PHÁP, THỜI KỲ THANH TRA VÀ THỜI GIAN, THÀNH

PHẦN ĐOÀN THANH TRA

1. Phương pháp thanh tra

- Đoàn Thanh tra tiến hành Thanh tra trực tiếp tại đơn vị.

- Nội dung làm việc tại các đơn vị như sau:

- Công bố Quyết định thành lập Đoàn Thanh tra, Thông qua kế hoạch tiến hành

thanh tra.

- Đơn vị báo cáo việc thực hiện các quy định thuộc nội dung thanh tra bằng văn

bản.

- Đoàn Thanh tra tiến hành kiểm tra giấy tờ, sổ sách liên quan và kiểm tra thực

tế nơi hoạt động sản xuất của đơn vị về các nội dung theo đề cương thanh tra.

- Thông qua Biên bản làm việc của Đoàn Thanh tra.

- Thành phần làm việc của đơn vị với Đoàn Thanh tra: Giám đốc (hoặc phó

giám đốc được uỷ quyền bằng văn bản), cán bộ phụ trách nhân sự, cán bộ phụ trách kế

toán, cán bộ phụ trách an toàn lao động.

2. Thời kỳ thanh tra: từ tháng 01 năm 2021 đến thời điểm thanh tra.

3. Thành phần Đoàn Thanh tra

Thanh tra Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;

Đại diện Phòng Lao động - Việc làm;

Đại diện Bảo hiểm xã hội tỉnh;

Đại diện Liên đoàn lao động tỉnh;

Đại diện Phòng Lao động – Thương binh xã hội huyện, Thành phố mà đơn vị
hoạt động

IV. ĐƠN VỊ, THỜI GIAN THANH TRA

TT Tên đơn vị Địa chỉ Thời gian

1 Công ty Cổ phần Măng gan Cao Bằng

Đt: 0206 3 854671

Đường Lê Lợi, Phường Sông

Bằng, Thành phố Cao Bằng

17/4/2023

2 Công ty Cổ phần Gang thép Cao Bằng

Đt: 0206 3 822999

Số 052 phố Kim Đồng, Phường

Hợp Giang, Thành phố Cao Bằng

18/4/2023

3 Hợp tác xã Ngôi Sao Sáng

Đt: 02063850298

Km4, Phường Duyệt Trung,

Thành phố Cao Bằng,

19/4/2023

4 Công ty Cổ phần xi măng - xây dựng công

trình Cao Bằng

Đt: 0206 3 852010

Km 6, Phường Duyệt Trung,

Thành phố Cao Bằng,

20/4/2023

5 Công ty TNHH Xây dựng Thiên Ân

Đt: 026 286099

Số nhà 038, tổ 4, Phường Sông

Hiến, Thành phố Cao Bằng

22/5/2023

6 Công ty TNHH Đầu tư xây dựng thương mại

968

Đt: 0943197888

Số nhà 92, tổ 8, Phường Sông

Hiến, Thành phố Cao Bằng

23/5/2023

7 Công ty TNHH Đầu tư xây dựng Thái Lâm.

Đt: 0988 023 345

Số nhà 05, tổ 9, Phường Hợp

Giang, Thành phố Cao Bằng

24/5/2023

8 Công ty TNHH nội thất Gia Hưng.

Đt: 0913744666

Tổ 11, Phường Sông Bằng,

Thành phố Cao Bằng,

26/5/2023

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với đơn vị được thanh tra

Báo cáo bằng văn bản theo nội dung của đề cương Thanh tra.

Chuẩn bị các tài liệu, hồ sơ, văn bản chứng từ liên quan.

Cung cấp các tài liệu khác (nếu có yêu cầu của Đoàn Thanh tra).

2. Đoàn Thanh tra

Tiến hành thanh tra theo nội dung đề cương thanh tra tại đơn vị.

Lập biên bản ghi nhận kết quả thực hiện của đơn vị.

Lập biên bản vi phạm hành chính nếu có hành vi vi phạm.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thanh tra.

Tham mưu cho Giám đốc Sở ban hành kết luận thanh tra.

Công bố kết luận thanh tra.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về Lao động, an toàn

vệ sinh lao động, Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại

các đơn vị trên địa bàn tỉnh được sử dụng từ chi phí quản lý bảo hiểm tai nạn lao

động, bệnh nghề nghiệp năm 2023.

Đoàn Thanh tra sử dụng phương tiện xe ô tô của Sở Lao động – Thương binh

và Xã hội. Các chế độ khác do cơ quan cử người đi công tác chi trả theo quy định hiện

hành.

Nếu các đơn vị có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Thanh tra Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội (ĐT 02063.854.040)./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Các đơn vị được thanh tra;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Liên đoàn lao động tỉnh;

- Phòng Lao động - việc làm;
- Phòng KHTC,VP Sở;

- Lưu: VT,TTr.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Mỹ Hảo

		2023-03-29T16:38:36+0700

		2023-03-29T16:38:36+0700

		2023-03-29T16:38:36+0700